
 

 

 

FECHA DE REV.07/04/2010                       NO.DE REV.01                                        FOR 7.5 DPL. 07 
 

 

Con  fecha    10  de  Enero  del  presente  año,  los  CC.  Diputados  Augusto  Fernando 
Avalos  Longoria,  Silvia  Patricia  Jiménez  Delgado,  Rodolfo  Dorador  Pérez  Gavilán, 
Gina  Gerardina  Campuzano  González,  José  Antonio  Ochoa  Rodríguez,  Jorge 
Alejandro Salum del Palacio, y Elizabeth Nápoles González,  integrantes del Grupo 
Parlamentario  del  Partido  Acción  Nacional,  así  como,  las  Diputadas  Elia  Estrada 
Macias,  Mar  Grecia  Oliva  Guerrero  y  Rosa  Isela  de  la  Rocha  Nevarez  del  Grupo  
Parlamentario  del  Partido  de  la  Revolución  Democrática  de  la  LXVII  Legislatura, 
presentaron  a  esta  H.  LXVII,  Iniciativa  de  Decreto  que  contiene  REFORMAS  Y 
ADICIONES A DIVERSAS DISPOSICIONES DEL CÓDIGO DE PROCEDIMIENTOS CIVILES 
PARA EL ESTADO DE DURANGO; misma que fue turnada a  la Comisión de Justicia 
integrada por  los CC. Diputados:  Luis  Enrique Benítez Ojeda,  José Antonio Ochoa 
Rodríguez,  Jaquelíne  del  Río  López,  Mar  Grecia  Oliva  Guerrero  y  Jesús  Ever 
Mejorado  Reyes;  Presidente,  Secretario  y  Vocales  respectivamente,  los  cuales 
emitieron su dictamen favorable con base en los siguientes:   

C O N S I D E R A N D O S 

PRIMERO.‐  El  27  de  enero  de  2016  fue  publicado  en  el  Diario  Oficial  de  la 
Federación  el  Decreto  por  el  que  se  declaran  reformadas  y  adicionadas  diversas 
disposiciones  de  la  Constitución  Política  de  los  Estados  Unidos  Mexicanos,  en 
materia de desindexación del salario mínimo, conforme al cual se creó la Unidad de 
Medida y Actualización (UMA).  

Conforme al Decreto de Reforma Constitucional, la UMA se convierte en la unidad 
de cuenta que se utilizará como Índice, base, medida o referencia para determinar 
la cuantía del pago de las obligaciones y supuestos previstos en las leyes federales, 
de las entidades federativas y de la Ciudad de México, así como en las disposiciones 
jurídicas que emanen de dichas leyes.  

SEGUNDO.‐  En  virtud  de  lo  anterior,  la  UMA  fue  creada  para  dejar  de  utilizar  al 
salario mínimo como instrumento de  indexación y actualización de  los montos de 
las  obligaciones  previstas  en  diversos  ordenamientos  jurídicos,  permitiendo  con 
ello  que  los  incrementos  que  se  determinen  al  valor  del  salario  mínimo  ya  no 
generen aumentos a todos los montos que estaban indexados a éste, logrando con 
esto  que  el  salario  mínimo  pueda  funcionar  como  un  instrumento  de  política 
pública  independiente  y  cumpla  con  el  objetivo  constitucional  de  ser  suficiente 
para satisfacer las necesidades normales de un jefe de familia, en el orden material, 
social y cultural, y para proveer a la educación obligatoria de los hijos.  



 

 

 

FECHA DE REV.07/04/2010                       NO.DE REV.01                                        FOR 7.5 DPL. 07 
 

 

En  este  sentido,  al  prohibirse  en  la  Constitución  Política  de  los  Estados  Unidos 
Mexicanos  la  utilización  del  salario mínimo  como  Índice,  unidad,  base, medida  o 
referencia  para  fines  ajenos  a  su  naturaleza,  resulta  necesario  contar  con  una 
unidad de indexación que lo sustituya en dicha función. 

Asimismo, es importante señalar que conforme al artículo 26, apartado B, párrafo 
sexto de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos se prevé que el 
Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI) sea la autoridad facultada para 
calcular, en los términos que señale la ley reglamentaria que apruebe el Congreso 
de la Unión, el valor de la UMA. 

TERCERO.‐  Ahora  bien,  el  decreto  de  reforma  constitucional  estableció  en  su 
articulado transitorio la siguiente obligación para las Entidades Federativas: 

Sin  perjuicio  de  lo  dispuesto  en  el  artículo  transitorio  anterior,  el  Congreso  de  la 
Unión, las Legislaturas de los Estados, la Asamblea Legislativa del Distrito Federal, 
así  como  las  Administraciones  Públicas  Federal,  Estatales,  del  Distrito  Federal  y 
Municipales  deberán  realizar  las  adecuaciones  que  correspondan  en  las  leyes  y 
ordenamientos de  su competencia,  según  sea el  caso, en un plazo máximo de un 
año contado a partir de la entrada en vigor de este Decreto, a efecto de eliminar las 
referencias  al  salario  mínimo  como  unidad  de  cuenta,  índice,  base,  medida  o 
referencia y sustituirlas por las relativas a la Unidad de Medida y Actualización. 

Por  lo que nos encontramos en el plazo justo para adecuar nuestra  legislación en 
cumplimiento al mandato superior.   

De igual forma, resulta conveniente señalar que con fecha 30 de diciembre de 2016 
fue publicada en el Diario Oficial de la Federación la Ley para Determinar el Valor 
de la Unidad de Medida y Actualización, la que tiene por objeto: 

…  establecer  el  método  de  cálculo  que  debe  aplicar  el  Instituto  Nacional  de 
Estadística  y  Geografía  para  determinar  el  valor  actualizado  de  la  Unidad  de 
Medida y Actualización. 

 

En  base  a  lo  anteriormente  expuesto  y  considerado,  la  Comisión  que  dictaminó, 
estimó que la iniciativa, es procedente, con las adecuaciones realizadas a la misma, 
lo anterior, con fundamento en lo que dispone el artículo 182 último párrafo de la 
Ley Orgánica del Congreso del Estado de Durango, en virtud de considerar que las 
mismas, obedecen al mejoramiento de forma y fondo jurídicos.  



 

 

 

FECHA DE REV.07/04/2010                       NO.DE REV.01                                        FOR 7.5 DPL. 07 
 

 

 
Con  base  en  los  anteriores  Considerandos,  esta  H.  LXVII  Legislatura  del  Estado, 
expide: 

DECRETO No. 70 

LA SEXAGÉSIMA SÉPTIMA LEGISLATURA DEL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO 

LIBRE  Y  SOBERANO  DE  DURANGO,  EN  EJERCICIO  DE  LAS  FACULTADES  QUE  LE 

CONFIERE EL ARTÍCULO 82 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA LOCAL, A NOMBRE DEL 

PUEBLO DECRETA: 

 
ARTÍCULO ÚNICO: Se reforman los artículos 61 párrafo segundo, 72, 73 fracción I, 
119  párrafo  segundo,  167,  189,  263,  352,  357  párrafo  primero,  391  párrafo 
segundo,  426  fracción  I,  559,  715,  735,  850,  942,  945  y  980  del  Código  de 
Procedimientos Civiles para el Estado de Durango, para quedar como sigue: 
 
Articulo 61.‐ …  
 
La  violación  a  lo  mandado  por  este  precepto  se  sancionará  de  acuerdo  con  las 
disposiciones  de  este  Código  y,  a  falta  de  regulación  expresa,  mediante  la 
imposición  de  una  multa  en  favor  del  Fondo  Auxiliar  para  la  Administración  de 
Justicia equivalente a cincuenta veces la Unidad de Medida y Actualización. 
 
Artículo  72.‐  Los  tribunales  no  admitirán  nunca  recursos  o  incidentes  ajenos  al 
negocio principal, notoriamente frívolos o improcedentes. Los desecharán de plano 
sin  necesidad  de  mandarlos  hacer  saber  a  la  otra  parte,  ni  formar  artículo;  e 
impondrán  una  multa  equivalente  a  cien  veces  la  Unidad  de  Medida  y 
Actualización, en favor del Fondo Auxiliar para la Administración de Justicia, tanto 
al  actor  o  a  sus  representantes  legítimos,  y  al  Licenciado  en  Derecho  que  los 
asesore. 

Articulo73.‐…  
I.‐ La multa por cincuenta veces la Unidad de Medida y Actualización, la que podrá 
duplicarse en caso de reincidencia. 
II a la IV.‐ … 
… 
 



 

 

 

FECHA DE REV.07/04/2010                       NO.DE REV.01                                        FOR 7.5 DPL. 07 
 

 

Articulo 119.‐ …  
 
En este caso, las notificaciones se firmarán por el notificador y por la persona a 
quien se hiciere. Si ésta no supiere o no pudiere firmar, lo hará a su ruego un 
testigo. Si no quiere firmar o presentar testigo que lo haga por ella, firmarán dos 
testigos requeridos al efecto por el notificador. Estos testigos no podrán negarse a 
hacerlo bajo pena de multa por la cantidad equivalente a veinte  veces la Unidad 
de Medida y Actualización. 
… 
 
Articulo  167.‐  Cuando  no  procede  la  inhibitoria  debe  pagar  las  costas  el  que  la 
promovió  y  una  multa  equivalente  a  cien  veces  la  Unidad  de  Medida  y 
Actualización, en beneficio del Fondo Auxiliar para la Administración de Justicia. 
 
Articulo  189.‐    Cuando  se  declare  improcedente  o  no  probada  la  causa  de 
recusación,  se  impondrá al  recusante una multa hasta el equivalente a cincuenta 
veces la Unidad de Medida y Actualización, en beneficio del Fondo Auxiliar para la 
Administración  de  Justicia.  Además  esta  circunstancia  se  anotará  en  el  Registro 
Judicial para acumularse según lo previsto por el Artículo 61 de este Código. 
 
Articulo  263.‐  En  el  caso  de  que  se  declare  infundada  e  improcedente  la 
declinatoria o el promovente se desista de ella, deberá pagar las costas causadas y 
se  le  impondrá una multa equivalente  a  cincuenta veces  la Unidad de Medida  y 
Actualización, en favor del Fondo auxiliar para la Administración de Justicia. 
 
Artículo 352.‐ En caso de ser desechada la recusación se impondrá al recusante una 
multa equivalente a cincuenta veces la Unidad de Medida y Actualización, en favor 
del Fondo Auxiliar para la Administración de Justicia. 
 
Artículo 357.‐ Las partes tendrán obligación de presentar sus propios testigos, para 
cuyo  efecto  se  les  entregaran  las  cédulas  de  notificación.  Sin  embargo,  cuando 
realmente  estuvieren  imposibilitados  para  hacerlo,  lo  manifestarán  así  bajo 
protesta de decir verdad y pedirán que se les cite. El juez ordenará la citación con 
apercibimiento de arresto hasta por quince días o multa en favor del Fondo Auxiliar 
para  la  Administración  de  Justicia,  equivalente  a  cincuenta  veces  la  Unidad  de 
Medida  y  Actualización,  que  se  aplicará  al  testigo  que  no  comparezca  sin  causa 
justificada o que se niegue a declarar. 



 

 

 

FECHA DE REV.07/04/2010                       NO.DE REV.01                                        FOR 7.5 DPL. 07 
 

 

… 
 
Artículo 391.‐ …  
 
Los  peritos  citados  oportunamente  serán  sancionados,  en  caso  de  que  no 
concurran,  con una multa  equivalente  a  cincuenta veces  la Unidad de Medida  y 
Actualización, en favor del Fondo Auxiliar para la Administración de Justicia. 
 
Articulo  426.‐  Hay  cosa  juzgada  cuando  la  sentencia  causa  ejecutoria.  
Causan ejecutoria por ministerio de ley: 
I.‐  Las  sentencias  pronunciadas  en  juicio  cuyo  interés  no  pase  de  50  veces  la 
Unidad de Medida y Actualización, a excepción de las dictadas en las controversias 
en materia de arrendamiento de fincas urbanas destinadas a habitación. 
II a la V.‐ … 
 
Articulo  559.‐    Hecho  el  avalúo,  se  sacarán  los  bienes  a  pública  subasta, 
anunciándose por medio de Edictos que se fijarán por dos veces en los tableros de 
avisos  del  juzgado  y  en  los  de  la  Tesorería Municipal  correspondiente,  debiendo 
mediar entre una y otra publicación siete días hábiles y, entre la última y la fecha 
del remate, igual plazo. Si el valor de la cosa pasare del equivalente a cien veces la 
Unidad  de  Medida  y  Actualización,  se  insertarán  además  los  Edictos  en  un 
periódico de información. A petición de cualquiera de las partes y a su costa, el Juez 
puede usar, además de  los dichos, algún otro medio de publicidad para convocar 
postores. 
 
Articulo 715.‐ Si la queja no está apoyada por hecho cierto o no estuviere fundada 
en Derecho o hubiere recurso ordinario de la resolución reclamada, será desechada 
por el Tribunal, imponiendo a la parte quejosa y a su abogado solidariamente, una 
multa  que  no  exceda  del  equivalente  a  cincuenta  veces  la  Unidad  de Medida  y 
Actualización. 
 
Articulo 735.‐ Si el síndico no presentare el informe al principiar la junta, perderá el 
derecho de cobrar honorarios y será removido de plano, imponiéndole además una 
multa de cincuenta veces la Unidad de Medida y Actualización, en favor del Fondo 
Auxiliar para la Administración de Justicia. 
 



 

 

 

FECHA DE REV.07/04/2010                       NO.DE REV.01                                        FOR 7.5 DPL. 07 
 

 

Articulo 850.‐  El juez pondrá a disposición del partidor los autos y bajo inventario 
los  papeles  y  documentos  relativos  al  caudal  para  que  proceda  a  la  partición 
señalándole un término que nunca excederá de veinticinco días para que presente 
el  proyecto  partitorio  bajo  el  apercibimiento  de  perder  los  honorarios  que 
devengare,  ser  separado  de  plano  de  su  encargo  y  de multa  de  veinte  veces  la 
Unidad de Medida y Actualización. 
 
Artículo 942.‐ En los casos a que se refiere el artículo 938, el recibo se firmará por 
la persona a quien se hiciere la citación. Si no supiere o no pudiere firmar, lo hará a 
su ruego un testigo, si no quisiera firmar o presentar testigos que lo hagan, firmará 
el testigo requerido al efecto por el notificador. Este testigo no puede negarse, bajo 
multa de veinte veces la Unidad de Medida y Actualización. 
 
Articulo  945.‐  Si  al  anunciarse  el  despacho  del  negocio  no  estuviere  presente  el 
actor  y  sí  el  demandado,  se  impondrá  a  aquél  una  multa  equivalente  hasta  de 
treinta  veces la Unidad de Medida y Actualización, que se aplicará al reo por vía 
de  indemnización  y  sin  que  se  justifique  haberse  hecho  el  pago,  no  se  citará  de 
nuevo para el juicio. 
 
Articulo 980.‐ Si por cualquier circunstancia la audiencia no puede celebrarse, ésta 
se verificará dentro de los ocho días siguientes. Las partes deberán presentar a sus 
testigos y peritos. De manifestar bajo protesta de decir verdad no estar en aptitud 
de hacerlo, se impondrá al actuario del juzgado la obligación de citar a los primeros 
y de hacer saber su cargo a  los segundos, citándolos así mismo para  la audiencia 
respectiva,  en  la  que  deberán  rendir  dictamen.  Dicha  citación  se  hará  con 
apercibimiento  de  arresto  hasta  por  treinta  y  seis  horas,  de  no  comparecer  el 
testigo o el perito sin causa justificada; y al promovente de la prueba, de imponerle 
una multa en favor del Fondo Auxiliar para la Administración de Justicia, hasta por 
el equivalente de cincuenta veces la Unidad de Medida y Actualización, en caso de 
que el señalamiento de domicilio resulte inexacto o de comprobarse que se solicitó 
la  prueba  con  el  propósito  de  retardar  el  procedimiento,  sin  perjuicio  de  que  se 
denuncie  la  falsedad  resultante.  Las  partes  en  caso  de  que  se  ofrezca  la  prueba 
confesional, deberán ser citadas con apercibimiento de ser declaradas confesas de 
las  posiciones  que  se  les  articulen  y  sean  calificadas  de  legales,  a  menos  que 
acrediten justa causa para no asistir. 
 

 



 

 

 

FECHA DE REV.07/04/2010                       NO.DE REV.01                                        FOR 7.5 DPL. 07 
 

 

 
 

ARTÍCULOS TRANSITORIOS 
 
 

 

PRIMERO. El presente decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en 
el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Durango.  

 

 

SEGUNDO. El valor de la Unidad de Medida y Actualización, será el publicado por el   
Instituto  Nacional  de  Estadística  y  Geografía  (INEGI),  en  el  Diario  Oficial  de  la 
Federación, en los términos establecidos por la Ley para Determinar el Valor de la 
Unidad de Medida y Actualización. 

 

 

TERCERO. A la fecha de entrada en vigor del presente Decreto, todas las menciones 
al  salario  mínimo  como  unidad  de  cuenta,  índice,  base,  medida  o  referencia 
distintas a su naturaleza, para determinar la cuantía de las obligaciones y supuestos 
previstos en esta  ley, así  como en cualquier disposición  jurídica que emane de  la 
misma, se entenderán referidas a la Unidad de Medida y Actualización.  

 

 

CUARTO. Se derogan todas las disposiciones que se opongan a lo establecido en el 
presente decreto, excepto las relativas a la unidad de cuenta denominada Unidad 
de Inversión o UDI. 
 

 
 

El  Ciudadano  Gobernador  del  Estado,  sancionará,  promulgará  y  dispondrá  se 
publique, circule y observe. 
 



 

 

 

FECHA DE REV.07/04/2010                       NO.DE REV.01                                        FOR 7.5 DPL. 07 
 

 

 
 
 
Dado en el  Salón de Sesiones del Honorable Congreso del  Estado,  en Victoria de 
Durango,  Dgo.  a  los  (31)  treinta  y  un  días  del  mes  de  enero  de  (2017)  dos  mil 
diecisiete. 
 
 

DIP. JORGE ALEJANDRO SALUM DEL PALACIO 
PRESIDENTE. 

 
 
 

DIP. MARISOL PEÑA RODRÍGUEZ 
  SECRETARIA. 
 
 
 

DIP. SILVIA PATRICIA JIMÉNEZ DELGADO 
      SECRETARIA. 

 


